
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

του Αυτοτελούς Τμήματος Εκτιμήσεων και Προσ-

διορισμού Αξιών Ακινήτων, της Γενικής Γραμμα-

τείας Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 

της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής 

και Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-

μίας και Οικονομικών.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 2075/

19.1.2024 απόφαση του Διοικητή της Αρχής Πολι-

τικής Αεροπορίας, που δημοσιεύθηκε στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 577).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11663 ΕΞ 2024 (1)

   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

του Αυτοτελούς Τμήματος Εκτιμήσεων και Προσ-

διορισμού Αξιών Ακινήτων, της Γενικής Γραμμα-

τείας Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005 - Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 

την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 

2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 από-

φαση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πη-

νελόπης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής 

Γραμματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

185), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 38 του 

ν. 5013/2023 (Α’ 12) και το άρθρο 18 του ν. 5062/2023 

(Α’ 183).

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

9. Την υπό στοιχεία 186476 ΕΞ2023/18.12.2023 από-

φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 

Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋ-

πολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχι-

στοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 

ΩΖ8ΕΗ-Ν1Ι).

10. Το υπό στοιχεία 185774ΕΞ2023/15.12.2023 έγ-

γραφο του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής 

και Στρατηγικής, με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι 

παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κα-

νονικό ωράριο για τους υπαλλήλους του Αυτοτελούς 

Τμήματος Εκτιμήσεων και Προσδιορισμού Αξιών Ακι-

νήτων, της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής 

και Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 900

7515

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.07 18:51:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7516 Τεύχος B’ 900/07.02.2024

Οικονομικών κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους 2024, 

προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες υπηρε-

σιακές ανάγκες, και ειδικότερα η αναδιαμόρφωση του 

συστήματος αντικειμενικού προσδιορισμού των αξιών 

ακινήτων, η επέκταση, η επικαιροποίηση και η πλήρης 

ψηφιοποίησή του, στο πλαίσιο της επαρκούς και δίκαιης 

αποτίμησης της ακίνητης περιουσίας για δημοσιονομι-

κούς λόγους, δράσεις με στενά χρονικά περιθώρια και οι 

οποίες εντάσσονται στο μεταρρυθμιστικό προγραμματι-

σμό του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-

κών για την αναμόρφωση του πλαισίου προσδιορισμού 

των αντικειμενικών αξιών της ακίνητης περιουσίας της 

χώρας μας.

11. Το υπό στοιχεία 501ΕΞ2024/02.01.2024 έγγραφο 

της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 

Οργάνωσης.

12. Την υπό στοιχεία 4954ΕΞ2024/11.01.2024 απόφα-

ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 

Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, που αφορά στην υπερωριακή εργασία 

υπαλλήλων του Αυτοτελούς Τμήματος Εκτιμήσεων και 

Προσδιορισμού Αξιών Ακινήτων, της Γενικής Γραμμα-

τείας Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής του ίδιου 

Υπουργείου (ΑΔΑ: ΨΞ2ΘΗ-2ΡΛ).

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

συνολική δαπάνη επτά χιλιάδων διακοσίων ευρώ (7.200 €) 

περίπου, η οποία θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη 

πίστωση Ειδικού Φορέα 1024-203-0000000 και λογα-

ριασμού 2120201001 του Υπουργείου Οικονομικών του 

έτους 2024, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της καθιέρωσης απογευματινής υπερω-

ριακής εργασίας, για δέκα (10) υπαλλήλους του Αυτοτε-

λούς Τμήματος Εκτιμήσεων και Προσδιορισμού Αξιών 

Ακινήτων, της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτι-

κής και Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, για το χρονικό διάστημα από τη δη-

μοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 30-06-2024 και 

για μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο καθένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 

αποζημίωσης, μόνον υπό την προϋπόθεση ότι δεν εί-

ναι δικαιούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από 

οποιονδήποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-

ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 

μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και απο-

σπασμένοι εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 

που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-

ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 

θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη της Προϊστα-

μένης του ανωτέρω Αυτοτελούς Τμήματος. Η σχετική 

απόφαση θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο της Υπηρεσια-

κής Γραμματέως, στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα 

Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής, καθώς και στην 

Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Ορ-

γάνωσης.
Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 

εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-

δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-

λή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης 

με ευθύνη της Προϊσταμένης του Αυτοτελούς Τμήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 11649 ΕΞ 2024 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής 
και Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005 - Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 

την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 

2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 από-

φαση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πη-

νελόπης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής 

Γραμματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

185), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 38 του 

ν. 5013/2023 (Α’ 12) και το άρθρο 18 του ν. 5062/2023 

(Α’ 183).

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

της Δ/νσης Εισοδηματικής Πολιτικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7517Τεύχος B’ 900/07.02.2024

9. Την υπό στοιχεία 186476 ΕΞ2023/18.12.2023 από-

φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 

Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋ-

πολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχι-

στοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 

ΩΖ8ΕΗ-Ν1Ι).

10. Το υπό στοιχεία 181355ΕΞ2023/08.12.2023 έγγρα-

φο του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και 

Στρατηγικής με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρί-

σταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κανονικό 

ωράριο είκοσι δύο (22) υπαλλήλων της Κεντρικής Μονά-

δας Κρατικών Ενισχύσεων κατά το πρώτο εξάμηνο του 

έτους 2024, προκειμένου να αντιμετωπισθούν έγκαιρα 

έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που υπόκεινται σε ανε-

λαστικές προθεσμίες, και ειδικότερα μεταξύ άλλων: η 

παροχή γνωμοδοτήσεων επί σχεδιαζόμενων μέτρων 

κρατικής ενίσχυσης δεδομένου και του υψηλού αριθ-

μού εκτάκτων οικονομικών μέτρων για την ενίσχυση των 

επιχειρήσεων που πλήττονται, η προετοιμασία σχετικών 

φακέλων κοινοποίησης για υποβολή στην Ε.Ε., η διενέρ-

γεια τηλεδιασκέψεων με εκπροσώπους της Ευρωπαικής 

Επιτροπής και με εκπροσπώπους άλλων υπουργείων και 

των γραφείων της πολιτικής ηγεσίας, εκτός του κανονι-

κού ωραρίου εργασίας, κατά τις απογευματινές ώρες κ.α.

11. Το υπό στοιχεία 1136ΕΞ2024/03.01.2024 έγγραφο 

της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 

Οργάνωσης.

12. Την υπό στοιχεία 3658ΕΞ2024/09.01.2024 απόφα-

ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 

Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, που αφορά στην υπερωριακή εργασία 

υπαλλήλων της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-

σεων (ΑΔΑ: ΨΣΤΟΗ-ΦΘ5).

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-

ται συνολική δαπάνη δέκα πέντε χιλιάδων οκτακοσίων 

σαράντα ευρώ (15.840 €), η οποία θα καλυφθεί από 

την εγγεγραμμένη πίστωση Ειδικού Φορέα 1024-203-

0000000 και λογαριασμού 2120201001 του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών του έτους 2024, 

αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της καθιέρωσης απογευματινής υπε-

ρωριακής εργασίας, για είκοσι δύο (22) υπαλλήλους της 

Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής 

Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και μέχρι εκατόν 

είκοσι (120) ώρες συνολικά για κάθε υπάλληλο, για το 

Α’ εξάμηνο του 2024 και για χρονικό διάστημα από τη 

δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 30.06.2024.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 

αποζημίωσης, υπό την προϋπόθεση ότι δεν είναι δικαι-

ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-

ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-

ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 

μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και απο-

σπασμένοι εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 

που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση των συνεργεί-

ων και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 

θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη της Προϊστα-

μένης της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων. 

Η σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο της 

Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Εθνικής Οι-

κονομίας και Οικονομικών, στο Γραφείο Γενικού Γραμ-

ματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής, καθώς 

και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού 

και Οργάνωσης.

4. Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, 

η εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η πα-

ράδοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στο Γρα-

φείο του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και 

Στρατηγικής και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου 

Δυναμικού και Οργάνωσης με ευθύνη της Προϊσταμένης 

της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ
Ι

     ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

  Στην υπ’ αρ. 2075/19.1.2024 απόφαση του Διοικητή της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 577), διορθώνονται:

1. Στη σελίδα 4420, στον 2ο πίνακα η τελευταία γραμμή, το εσφαλμένο:
 «

ΤΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ

1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ

1

                 »,
στο ορθό:
 «

ΤΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ

1
ΤΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ

ΤΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ

1

                 ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7518 Τεύχος B’ 900/07.02.2024

2. στη σελίδα 4421, στον 2ο πίνακα η τελευταία γραμμή,το εσφαλμένο:
 «

ΤΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ

10 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ

10

                 »,

στο ορθό:
 «

ΤΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ

10
ΤΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ

ΤΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ

10

                 »,

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009000702240004*


